

公司代码：601128

公司简称：常熟银行

## 江苏常熟农村商业银行股份有限公司

### 2017 年半年度报告摘要

#### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

#### 3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	孟施何	公务原因	樊军

- 4 本半年度报告未经审计。

- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
普通股A股	上海证券交易所	常熟银行	601128	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	徐惠春	惠彦
电话	0512-52909021	0512-52909021
办公地址	江苏省常熟市新世纪大道58号	江苏省常熟市新世纪大道58号
电子信箱	xhch@csrcbank.com	xhch@csrcbank.com

## 2.2 公司主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	140,486,867	129,981,520	8.08
归属于上市公司股东的净资产	9,881,561	9,853,780	0.28
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-5,508,224	3,348,739	-264.49
营业收入	2,361,994	2,103,487	12.29
归属于上市公司股东的净利润	570,954	527,881	8.16
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	562,043	523,659	7.33
加权平均净资产收益率(%)	5.71	6.34	减少0.63个百分点
基本每股收益(元/股)	0.26	0.26	-
稀释每股收益(元/股)	0.26	0.26	-

## 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		57,430				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
交通银行股份有限公司	境内非国有法人	9.00	200,045,824	200,045,824	无	0
常熟市发展投资有限公司	国有法人	3.66	81,382,062	81,382,062	无	0
常熟市苏华集团有限公司	境内非国有法人	3.55	78,960,000	78,960,000	质押	78,960,000
江苏江南商贸集团有限责任公司	国有法人	3.45	76,695,845	76,695,845	无	0
江苏隆力奇集团有限公司	境内非国有法人	2.58	57,250,195	57,246,000	质押	57,246,000
江苏白雪电器股份有限公司	境内非国有法人	2.08	46,302,933	46,302,933	无	0
江苏灵丰纺织集团有限公	境内非	1.23	27,411,753	27,411,753	质押	27,411,753

司	国有法人					
常熟风范电力设备股份有限公司	境内非国有法人	1.23	27,411,753	27,411,753	无	0
常熟华联商厦有限责任公司	境内非国有法人	1.09	24,194,133	24,194,133	质押	20,000,000
江苏梦兰集团有限公司	境内非国有法人	1.04	23,207,133	23,207,133	质押	23,200,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	常熟市政府国有资产监督管理委员会持有常熟发展投资有限公司 100% 股权。直接持有江苏江南商贸集团有限责任公司 85.26% 股权、间接持有 11.30% 股权，合计持有 96.56%。故上述两个股东同受常熟市政府国有资产监督管理委员会控制。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，全行上下主动适应经济金融形势新变化，始终坚持“坚定业务全面转型方向，精准服务实体经济发展，强化稳健合规发展底线，深化跨区多元发展内涵，突出人才科技综合支撑”总体思路，紧扣各项年度目标任务，全行经营规模和发展质效实现新提升。

**业务规模稳健增长。**截至报告期末，资产总额 1,404.87 亿元，较年初增加 105.05 亿元，增幅 8.08%；存款总额 964.96 亿元，较年初增加 76.86 亿元，增幅 8.65%；贷款总额 717.47 亿元（未扣除贷款损失准备），较年初增加 53.28 亿元，增幅 8.02%。

**经营效益持续提高。**报告期内，利润总额 7.50 亿元，同比增加 0.65 亿元，增幅 9.42%。实现

归属于母公司股东的净利润 5.71 亿元，同比增加 0.43 亿元，增幅 8.16%；基本每股收益 0.26 元，较去年保持一致。

**资产质量持续改善。**截至报告期末，不良贷款余额 9.27 亿元，较年初下降 0.06 亿元，不良贷款率 1.29%，较年初下降 0.11 个百分点；拨备覆盖率 266.36%，保持了较高的风险抵御能力。

**监管指标保持良好。**截至报告期末，资本充足率 11.88%，存贷比 74.35%，成本收入比 36.88%，拨贷比 3.44%。

### **3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响**

适用 不适用

### **3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**

适用 不适用